平成27年度 第４回 宮城大学大学院 食産業学研究科 教授会 議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成27年7月8日（水）15:00～15:30

出席者

31名／定数36名

齋藤(満)教授，富樫教授，石田教授，大竹教授，川村教授，郷古教授，西川教授，三石教授，小林教授，

北辻教授，井上教授，森本教授，中村(茂)教授， 中村(聡)教授，都准教授，白川准教授，森田准教授，

毛利准教授，岩井准教授，神宮字准教授，須田准教授，菰田准教授，千葉准教授，金内准教授，川島准教授，

日渡准教授，菊地准教授，石川准教授，君塚准教授，紺屋講師，伊吹講師

〔欠席〕岩堀教授，木村教授，笠原教授，原田(茂)教授，原田(鉱)准教授

（事務局）千葉事務室長，石澤室長補佐，佐藤主幹，岡崎主査

議  事  内  容

審議事項

報告事項

その他

議事録署名人に研究科長，川村教授を指名した。

（１）平成 27年度第 3回研究科教授会議事録の確認について

平成 27年度第 3回研究科教授会議事録については原案のとおり承認された。

（１）授業料の減免について

学生委員長より別添資料 1 に基づいて，平成 27 年度前期授業料免除申請者【通常枠】の審

査結果について報告された。

（２）研究科委員会報告

●入試委員会

委員長より，平成 28 年度入学食産業学研究科（博士前期課程）特別選抜＜推薦入学＞試験

出願資格認定審査に申請のあった 3名について，審査の結果いずれも出願資格が認められたこ

とが報告された。平成 27年 9月 11日に実施する平成 28年度入学 研究科一般選抜試験の出願

期間が 8月 19日から 8月 26日であることから，周知について協力の依頼がなされた。

（１）博士論文審査について

  副研究科長より別添資料 2に基づいて，第 3回教授会で継続して検討することとされていた

事項について検討状況の説明がなされ，文言整理を終え次第，教務委員会で検討し改めて教授

会に提案することが報告された。審査委員の選定について質問があり，博士論文審査，予備審

査共に「博士マル合」の教員とすることを検討していることが説明された。また，審査委員に

他大学の教員等を招聘する場合の資格審査のスケジュールについて質問があり，9 月開催の定

例教授会までに必要書類を提出することが確認された。

  森本教授より食産業学研究法の一環として実施するセミナーについて，9月までに博士後期

課程 1 年次の学生全員が 2 回目を実施するよう日時等の設定が依頼された。また，7 月 10 日

に実施するセミナーについて，多数の教員の出席及び研究内容についてのディスカッションへ

の参加について依頼がなされた。

議事録署名人          齋藤 満保   印

   川村 保    印